
 
 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

ai unor obiective de investiții la imobile aflate în administrarea 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj 

 
Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 237 din 18.12.2020 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai unor obiective  de investiții la 
imobile aflate în administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Cluj, propus de Președintele Consiliului Județean Cluj, domnul Alin Tișe, 
care este însoţit de Referatul de aprobare cu nr. 22401/16.12.2020; Raportul de 
specialitate întocmit de compartimentelor de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 22401/18.12.2020 şi de Avizul cu nr. 22401 
din 21.12.2020 adoptat de Comisia de specialitate nr. 2, în conformitate cu art. 182 alin. 
(4) coroborat cu art. 136 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu  modificările și completările ulterioare; 

Ţinând cont de avizul Comisiei Tehnico-Economice; 
Luând în considerare prevederile art. 123 – 140 și ale art. 142 -156 din 

Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 170/2020; 

În conformitate cu prevederile : 
➢ art. 173 alin. (1) lit. b) și d), alin. 3 lit. f) și alin. 5 lit. l) și p) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

➢ art. 41-42 și ale art. 44-45 din Legea privind finanțele publice locale nr. 
273/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare;  

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 221/2018 privind aprobarea 
proiectelor Direcției Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Cluj, propuse pentru cofinanțare în cadrul Programului de interes național 
în domeniul protecției și promovării drepturilor persoanelor cu dizabilități; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 165/2020 privind  aprobarea 
planurilor de restructurare  a centrelor  rezidențiale pentru persoanele 
adulte cu dizabilități din structura Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului Cluj; 

În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
hotărăşte: 

 
Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai unor obiective de investiții la 

imobile aflate în administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Cluj, cuprinşi în anexele 1 - 8 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 2. (1) Se aprobă finanţarea multianuală a obiectivelor de investiţii 

prevăzute la art. 1 din fonduri alocate  de la bugetul Județului Cluj și bugetul de stat.  
(2) Devizul general și valoarea finanțării se va actualiza după finalizarea 

procedurilor de achiziţie publică, de către ordonantorul principal de credite conform 
art. 44 alin. (4) din Legea finanțelor publice locale nr. 273/2006 cu modificările şi 
completările ulterioare.   



 
  Art. 3. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, 
Resurse Umane; Direcţia Dezvoltare şi Investiţii, precum și Direcția Generală de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj. 

 
Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, 

Resurse Umane; Direcţiei Dezvoltare şi Investiţii; Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Cluj, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de 
internet „www.cjcluj.ro". 
 
 
 
                                                   Contrasemnează: 
       PREŞEDINTE,         SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
           Alin Tișe                                                             Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 239 din 22 decembrie 2020 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 27 de voturi “pentru” și o ”abținere”, fiind astfel respectate prevederile legale 
privind majoritatea de voturi necesară.   


